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1. List of abbreviations

2D Two-dimensional

AC Alternating current

ACF Auto-correlation function

AD Anno Domini

AR Aspect Ratio

ATR Attenuated Total Reflection

AuNPs Gold nanoparticles

C18-SH 1-Octadecanethiol

c.c. Complex conjugate

CTAB Hexadecyltrimethylammonium bromide

Cu Copper

CuBr2 Copper (II) Bromide

CVD Chemical Vapor Deposition

DDA Discrete Dipole Approximation

DFCI Dark Field Confocal Imaging

DFG Difference-Frequency Generation

DLS Dynamic Light Scattering

DSEH Differential Sediment Entrainment Hypothesis

EDS Energy-Dispersive (Detector)

esu Electrostatic units in the cgs system of units

FDTD Finite Difference Time Domain

FEM Finite Element Method

FoM Figure of Merit

FRET Förster Resonance Energy Transfer

H Horizontally-polarized signal

(in the case of HRS polarization analysis)

HRS Hyper Rayleigh Scattering

L-LSPR Longitudinal LSPR

LSPR Localised Surface Plasmon Resonance

MBE Molecular Beam Epitaxy

MBI 2-mercaptobenzimidazole

NPs Nanoparticles
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OLED Organic Light Emitting Diode

OR Optical Rectification

PVP polyvinylpyrrolidone

RIU Refractive Index Unit

ROS Reactive Oxygen Species

R6G Rhodamine 6G

SEM Scanning Electron Microscopy

SERS Surface Enhanced Raman Scattering

SFG Sum-Frequency Generation

SHG Second Harmonic Generation

SIM Surface Integral Method

SPR Surface Plasmon Resonance

S-SHG Surface Second Harmonic Generation

TEM Transmission Electron Microscopy

T-LSPR Transverse LSPR

UHV Ultra High Vacuum

UV-Vis Ultraviolet-Visible spectroscopy (or: spectrum)

V Vertically-polarized signal (in the case of HRS polarization analysis)
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2. Abstract in English

The thesis entitled “Application of nonlinear optics methods in sensing” was prepared under

supervision of Prof. Katarzyna Matczyszyn from Institute of Advanced Materials, Wroclaw

University of Science and Technology, Poland, and Prof. Pierre-François Brevet from Institut

Lumière Matière, Université Claude Bernard Lyon 1, Villeurbanne/Lyon, France. It was a part

of the “BioTechNan - the programme of interdisciplinary cross-institutional post gradual

studies KNOW in the field of Biotechnology and Nanotechnology” programme, co-financed

by the European Union from the European Social Fund. The original work language of this

thesis is English.

The thesis is divided into 7 chapters, the first one including a list of abbreviations used in the

work. Further, an abstract in English and Polish language is presented. Chapter 4 includes

theory crucial to understand the study. With a brief introduction to the fabrication methods of

gold nanoparticles, focusing on the Turkevich method, the author follows with characterization

methods, used in this study: UV-Visible spectroscopy, Transmission Electron Microscopy,

Zeta potential measurements and Dynamic Light Scattering. Chapter 4.3 is dedicated to

nanoplasmonics, including Maxwell-Garnett theory, Drude model and Localised Surface

Plasmon Resonance description. Afterwards, the most crucial terms of nonlinear optics are

introduced. A general problem includes a comparison of linear and nonlinear optical processes,

with a theoretical explanation on the origin of each. The specificity of various nonlinear optical

processes is mentioned, as well as the corresponding Jablonski diagrams. This leads to the

meaning of a symmetry centre for nanoparticles, described in Chapter 4.4.1, followed by the

method of Hyper Rayleigh Scattering (HRS) section number 4.4.2 with a description of the

Hyper-Rayleigh Scattering phenomenon itself and a depiction of a typical HRS measurement

setup. A subsection 4.4.2.1 includes polarization-resolved measurements. The definition,

origin and meaning of retardation parameters ζV and ζH, as well as depolarization ratio DV are

discussed. A short review on HRS of metallic nanoparticles is included in 4.4.3. The reader is

guided through HRS studies of silver and gold nanoparticles of various sizes and

centrosymmetrical shapes. The last subchapter of the theoretical introduction, namely 4.5,

focuses on the applications with gold nanoparticles: starting with the older publications and

moving to the recent use published in the scientific literature. This subchapter includes a

subsection 4.5.1, dedicated to sensing, explaining crucial attributes of a good sensor.

Chapter 5, called Results and discussion is divided in four parts. 5.1 is dedicated to a PhD

candidate statement about the substantive contribution to the presented publications,
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meanwhile sections 5.2-5.4 include the synopsis of each publication and the publication itself.

Section 5.2 considers gold nanotriangles as an example of non centrosymmetrically-shaped

nanoparticles. Centrosymmetric nanoparticles, such as nanospheres, nanorods or nanocubes

are well described in the literature. The behaviour of the latters is driven by volume-dependent

phenomena although experimentally the consequences of the imperfect geometrical shapes are

observed as well. In our current work, nanotriangles of mean edge length ranging from 26 to

87 nm were synthesised and characterised. Noteworthy, the samples contained significant

amount of nanospheres, i.e. from 26 to 58%, thus it is a novel approach to study a mixture of

various shapes. The first hyperpolarizability is significantly lower compared to

centrosymmetric nanoparticles, however the influence of stabilizing agent is unsure: in fact,

the values for triangles and spheres from this synthesis are close. Furthermore, it is revealed

that the HRS signal exhibits a surface-dependent behaviour also for big nanoparticles, which

is contradictory to centrosymmetrical nanoparticles, for which the electric dipole

approximation is not sufficient above 50 nm diameter. Indeed, it is further confirmed by

polarization-resolved studies that the retardation parameters, whose growth is associated with

size increase in the case of centrosymmetrical nanoparticles, remain low. The depolarization

ratio demonstrates a value of around 0.45, far from 0.2 expected for a point-like one-fold

structure, in line with a dominant three-fold symmetry.

The HRS response of gold nanotriangles is rather driven by their non centrosymmetrical shape,

than the size growth. They are an excellent fit for applications where a low retardation level is

desired.

Section 5.3 describes the influence of surrounding medium on the HRS response of gold

nanospheres. The surrounding medium refractive index was modified by introduction of

different amounts of glycerol into 40 and 100 nm nanospheres’ suspensions. The HRS signal

exhibits an abrupt drop for low glycerol additions, followed by an increase. This cannot be

explained in terms of Localized Surface Plasmon Resonance (LSPR) peak shift, thus it is

addressed to surface-specific processes. The change is more significant for smaller

nanoparticles, however shift of the irradiation wavelength from 820 to 790 nm does not impact

the outcome essentially. All polarization-resolved parameters, i.e. the depolarization ratio and

retardation parameters present a non monotonous behaviour with the increase of the refractive

index. A the lowest glycerol contents, which is desired for sensing purposes, a drop in intensity

is observed. Thus, the relative HRS signal change per Refractive Index Unit (RIU) is

considered as a Figure of Merit of choice and equals about 4000. It is observed from UV-Vis

spectra that the colorimetry is not suitable for detection of such low changes.
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Detection of metal ions with use of Hyper Rayleigh Scattering from gold nanoparticles is

considered in Chapter 5.4. 50 nm mean diameter nanospheres with copper (II) bromide

concentration ranging from 0 to 25 mM were studied. First of all, Dynamic Light Scattering

(DLS) and Zeta potential measurements were performed along with UV-Visible spectroscopy

to understand the nature of phenomena. It was confirmed that in the case of small copper

addition, namely below 1 mM concentration, rather weak ionic interactions between copper

and citrate dominate, building corona-like structures, associated with a red-shift of the LSPR

peak in the UV-Visible spectra. Above this limit, appearance of a new broad peak around 780

nm is observed, caused by aggregation of nanoparticles. In the meantime, the hydrodynamic

diameter exhibits a significant increase over 1 mM CuBr2, meanwhile the Zeta potential notes

an abrupt change for low copper content, followed by a plateau. The HRS signal decreases by

around 20% until 0.5 mM copper (II) bromide, where it starts to grow. Over 5 mM it reaches

a plateau, affected by essential absorption at the incident wavelength 800 nm. The

depolarization ratio grows until 5 mM copper ion concentration, and then reaches a value of

0.44. The ζH retardation parameter is vanishingly small for low copper addition and is not

further discussed in frames of sensing purposes. ζV exhibits a rapid growth, followed by a

decrease and stabilization from around 1mM. Various possibilities of defining a Figure of Merit

are discussed. The FoM of choice is based on the relative HRS signal change.

A summary of the studies conducted within this thesis can be found in Chapter 6. It is pointed

out, that gold nanotriangles are a promising tool for sensing thanks to its low signal retardation.

Moreover, gold nanospheres are an appropriate tool for detection of both surrounding

medium refractive index changes and metal ion presence. Several significant issues are named,

which should be further studied, such as the influence of sharp tips for metal ion detection

along with the selectivity, or meaning of the nanoparticle shape in both sensing cases.

Chapter 7 includes literature references.
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3. Abstract in Polish

Niniejsza praca zatytułowana „Zastosowanie metod optyki nieliniowej w sensoryce” została

przygotowana pod opieką prof. Katarzyny Matczyszyn z Instytutu Materiałów

Zaawansowanych, Politechnika Wrocławska, Polska, oraz prof. Pierre’a-François Breveta z

Institut Lumière Matière, Université Claude Bernard Lyon 1, Villeurbanne/Lyon, Francja. Była

częścią programu „BioTechNan – Program Interdyscyplinarnych Środowiskowych Studiów

Doktoranckich KNOW z obszaru Biotechnologii i Nanotechnologii”, współfinansowanego

przez Unię Europejską w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego. Oryginalnym

językiem pracy jest język angielski.

Praca została podzielona na 7 rozdziałów, z których pierwszy zawiera listę skrótów użytych w

pracy. Następnie zaprezentowano streszczenie pracy w językach angielskim i polskim.

Rozdział 4. zawiera teorię kluczową dla zrozumienia niniejszych badań. Zaczynawszy krótkim

wstępem do metod otrzymywania nanocząstek złota, skupiając się na metodzie Turkevicha, autor

przechodzi do metod charakteryzacji użytych w badaniach: spektroskopii UV-Vis,

Transmisyjnej Mikroskopii Elektronowej (ang. Transmission Electron Micoscopy), pomiarom

Zeta potencjału oraz Dynamicznemu Rozpraszaniu Światła (ang. Dynamic Light Scattering).

Rozdział 4.3 jest krótkim wstępem do nanoplazmoniki, wraz z teorią Maxwella-Garnetta,

modelem Drude’a i Zlokalizowanym Powierzchniowym Rezonansem Plazmonowym (ang.

Localised Surface Plasmon Resonance). Następnie wprowadzono najważniejsze pojęcia z

zakresu optyki nieliniowej. Ogólny wstęp zawiera porównanie procesów optycznie liniowych

i nieliniowych, wraz z teoretycznym wyjaśnieniem każdego z nich. Charakterystyka różnych

procesów nieliniowych optycznie jest przytoczona wraz z ich diagramami Jabłońskiego. To

prowadzi do znaczenia środka symetrii nanocząstek, jak opisano w sekcji 4.4.1, po której

następuje sekcja 4.4.2 z opisem Hiperrozpraszania Rayleigha (ang. Hyper Rayleigh Scattering)

i przedstawieniem typowego układu do pomiarów HRS. Podsekcja 4.4.2.1. dotyczy pomiarów

analizy polaryzacyjnej. Przedyskutowano pochodzenie i znaczenie parametrów retardacji ζV i

ζH, jak również współczynnika depolaryzacji DV. Następnie można znaleźć krótki przegląd

HRS metalicznych nanocząstek w 4.4.3. Czytelnik jest prowadzony przez badania HRS

nanocząstek złota i srebra różnych rozmiarów i centrosymetrycznych kształtów. Ostatni

podrozdział wstępu teoretycznego, to znaczy 4.5, skupia się na zastosowaniu nanocząstek

złota: zaczynając od tych dawniejszych, po ówczesne doniesienia publikowane w literaturze

naukowej. Ten podrozdział zawiera podsekcję 4.5.1, poświęconą detekcji, opisując istotne

właściwości dobrego sensora.
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Rozdział 5, nazwany Wyniki i dyskusja (ang. Results and discussion) jest podzielony na cztery

części. Rozdział 5.1. zawiera deklarację doktoranta o wkładzie do prezentowanych publikacji,

podczas gdy rozdziały 5.2-5.4 zawierają podsumowanie danej publikacji i samą publikację.

Sekcja 5.2 dotyczy nanotrójkątów złota jako przykład niecentrosymetrycznych nanocząstek.

Centrosymetryczne nanocząstki, takie jak nanokulki, nanopręty czy nanokostki, są dobrze

opisane w literaturze. Ich zachowanie jest spowodowane przez procesy zależne od objętości.

W tej pracy zsyntezowano i scharakteryzowano nanotrójkąty o średniej długości krawędzi w

zakresie od 26 do 87 nm. Warto zauważyć, że próbki zawierały znaczne ilości nanokulek, to

znaczy od 26 do 58%, więc jest to nowe podejście badania mieszaniny różnych kształtów.

Pierwsza hiperpolaryzowalność jest zdecydowanie mniejsza w porównaniu do nanocząstek

centrosymetrycznych, niemniej jednak niepewny pozostaje wpływ stabilizatora: w

rzeczywistości wartości dla trójkątów i kulek z tej konkretnej syntezy są bliskie sobie. Ponadto,

okazało się, że sygnał HRS jest procesem zależnym od powierzchni również w przypadku

dużych nanocząstek, w przeciwieństwie do przypadku nanocząstek centrosymetrycznych, dla

których przybliżenie dipolowe nie jest adekwatne powyżej 50 nm średnicy. Analiza

polaryzacyjna sygnału dowiodła, że parametry retardacji, których zwiększanie się jest związane

ze wzrostem rozmiaru w przypadku nanocząstek centrosymetrycznych, pozostają małe.

Parametr depolaryzacji ma wartość około 0.45, co jest dalekie od 0.2, wartości oczekiwanej dla

punktowej struktury o symetrii jednokrotnej.

Odpowiedź HRS nanotrójkątów złota jest raczej zdominowana przez ich

niecentrosymetryczny kształt, niż wzrost rozmiaru. Są one świetnym wyborem dla zastosowań,

gdzie pożądany jest niski poziom retardacji sygnału.

Sekcja 5.3 opisuje wpływ ośrodka na odpowiedź HRS nanokulek złota. Współczynnik

załamania światła był modyfikowany przez wprowadzenie różnych ilości gliceryny do zawiesin

40- i 100-nanometrowych nanokulek. Sygnał HRS wykazuje nagły spadek dla małych

dodatków gliceryny, a następnie wzrost. Nie może to zostać uzasadnione poprzez przesunięcie

spektralne LSPR, a raczej trzeba się pochylić nad procesami na powierzchni nanocząstek.

Zmiana jest bardziej widoczna dla mniejszych nanocząstek, aczkolwiek zmiana długości fali

wzbudzenia z 820 na 790 nm nie powoduje istotnych zmian w wyniku. Wszystkie parametry

polaryzacyjne, tj. współczynnik depolaryzacji i współczynniki retardacji oscylują, za wyjątkiem

najmniejszych zawartości gliceryny, co jest obszarem pożądanym w przypadku zastosowań do

detekcji. Jako kryterium jakości (ang. Figure of Merit) zaproponowano względną zmianę sygnału

HRS w przeliczeniu na jednostkę załamania światła (ang. Refractive Index Unit, RIU), wynosi

ona w tym przypadku około 4000. Z widm spektroskopii UV-Vis można zauważyć, że
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kolorymetria nie jest metodą odpowiednią do badania tak niskich stężeń.

Detekcja jonów metali przy użyciu HRS nanocząstek złota jest rozważana w rozdziale 5.4. W

badaniach wykorzystano nanokulki o średniej średnicy 50 nm ze stężeniem bromku miedzi (II)

w zakresie od 0 do 25 mM. Po pierwsze, Dynamiczne Rozpraszanie Światła (ang. Dynamic Light

Scattering) oraz Zeta potencjał zostały zmierzone wraz ze spektroskopią UV-Vis, żeby

zrozumieć naturę zachodzących zjawisk. Stwierdzono, że w przypadku małych zawartości

miedzi, czyli stężeniu poniżej 1 mM, dominują raczej słabe oddziaływania jonowe między

miedzą i cytrynianem i powstają struktury koronowe, związane z przesunięciem ku czerwieni

pasma LSPR w widmach UV-Vis. Powyżej tej granicy obserwuje się pojawienie się nowego

szerokiego pasma z maksimum dla około 780 nm, spowodowane agregacją nanocząstek.

Tymczasem średnica hydrodynamiczna wykazuje znaczny wzrost powyżej 1mM CuBr2, a

potencjał Zeta zmienia się nagle dla małej zawartości miedzi, a następnie jego wartość

stabilizuje się. Sygnał HRS maleje o około 20% do 0.5 mM bromku miedzi (II), po czym

zaczyna rosnąć. Powyżej 5 mM osiąga plateau, powiązane ze znaczną absorpcją długości fali

800 nm. Współczynnik depolaryzacji rośnie do stężenia jonów miedzi 5 mM, i osiąga wartość

około 0.44. Parametr retardacji sygnału ζH jest zanikająco mały dla małych zawartości miedzi,

w związku z tym został on wykluczony do zastosowań w detekcji jonów metali. ζV wykazuje

nagły wzrost, a następnie maleje i stabilizuje się powyżej 1 mM. Różne możliwe definicje

kryterium jakości zostały opisane. Zdecydowano się na kryterium oparte na względnej zmianie

sygnału HRS.

W rozdziale 6. można znaleźć podsumowanie badań przeprowadzonych w trakcie studiów

doktoranckich. Podkreślono, że nanotrójkąty złota są obiecującym narzędziem dla sensingu

dzięki niewielkiej retardacji sygnału HRS. Co więcej, nanokulki złota są dobrym materiałem

do detekcji zarówno zmian współczynnika załamania światła, jak i obecności jonów metali.

Wspomniano o kilku istotnych kwestiach, które wymagają jeszcze lepszego zgłębienia, takich

jak wpływ ostrych zakończeń do detekcji jonów metali oraz selektywność tej metody, czy też


[…]


hyperpolarizability per surface unit resulted in a constant value for all sizes, which proved that

the behaviour scales with nanoparticles’ surface, as opposed to centrosymmetrical

nanoparticles, where it would scale with nanoparticles’ volume for large nanoparticles, e.g.

bigger than 50 nm.

For further investigation of the HRS nature of gold nanoprisms, polarization-resolved

measurements were performed, as described in the Polarization Analysis section. Firstly, the

theory and protocol of such measurements was described. Then, the parameters for

quantification of such measurements were introduced, see Equations (6), (7) and (8). The polar

plot of #26 sample can be found in Figure 2, whereas the remaining graphs are included in the

Supporting Information file, see Figure S4. All calculated parameters are shown in Table 4.

First of all, the depolarization ratio value of around 0.44 is far from 0.2, expected for one-fold

symmetry140, yielding to 0.67, which is a value expected for one-point three-fold symmetry139.

Furthermore, the two retardation parameters are significantly lower in the case of nanoprisms,

as compared to centrosymmetrical nanoparticles.

In the Theoretical Simulations part, a simple model was proposed. Assuming a two-

dimensional triangular gold-nanoplates with vanishingly small thickness, it was confirmed that

the ζV parameter remains far from 1, as opposed to nanospheres of diameter over 50 nm. The

depolarization ratio was in this case very close to the theoretical value of a point-like three-

fold structure, i.e. 0.67.

The study was summarized in the Conclusions part. It was underlined that the

noncentrosymmetrical shape may be disadvantageous for sensing applications, due to relatively

low first hyperpolarizability, however on the other hand its low signal retardation level and the

presence of sharp tips may be profitable.

The final parts of the publication are Associated Content, describing the Supporting

Information File, Author Information, including authors’ affiliations and a description of

author contributions to the study, Acknowledgements and References.
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5.2.2 Publication
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5.3. Sensitivity of Gold Nanoparticles Second Harmonic

Scattering to Surrounding Medium Change

5.3.1. Synopsis of the publication

This work was published in 2023 in the Journal of Molecular Liquids186. It has been divided

into four parts: Introduction, Experimental, Results and Discussion and Conclusions.

In the Introduction, the authors mention the importance of gold nanoparticles in LSPR-based

sensing, as well as its theoretical fundamentals. It has been mentioned, that due to the signal

vs incident light intensity dependence of higher powers, the NLO is promising for sensing

purposes, as had been already described in several publications. Furthermore, the HRS

scattering of metallic nanoparticles has been briefly introduced. Some propositions of defining

a Figure of Merit were also mentioned.

The Experimental chapter of this article describes sample preparation, UV-Vis spectroscopy

and HRS setups.

Commercially available gold nanospheres of mean diameter of 40 and 100 nm were used as

received, and then added different amounts of glycerol to change the surrounding medium

refractive index. The study was performed for 790 and 820 nm fundamental wavelength. Since

there were no significant differences, only the results for 820 nm wavelength are presented in

the publication, whereas the graphs for 790 nm excitation wavelength were included in the

Supporting Information file, which can be found directly after the publication in the Chapter

5.3.2.

The Results and Discussion part starts with UV-Vis spectra of pure gold nanoparticles of both

sizes. Then the authors move to the HRS Intensity. The method of choice for sensing was

HRS signal as such. For both nanoparticle sizes, there was a significant signal drop for the

smallest addition of glycerol, whereas higher glycerol concentration resulted in minor signal

changes. It was then shown, that the LSPR peak shift or, in general, any volume-dependent

phenomena cannot be seen as the origin of the observed HRS signal changes, as they should

be steadily decreasing then. Also the primary drop cannot be addressed to this phenomenon,

since the change was much more abrupt than it could be expected in such a case. It was

proposed that the signal changes are caused by changes in the vicinity of nanoparticles’ surface.

Next, a relatively simple model was proposed, where for small glycerol additions the first

hyperpolarizability (thus, the HRS signal) exponentially decreases with the surrounding

medium change, whereas for high glycerol content, it was proposed that aggregation

dominates, which may be well explained by a mixture of monomers and dimers.
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This was further supported by polarization-resolved HRS measurements. After a short

introduction to the theoretical fundamentals, the authors showed that the depolarization ratio

and retardation parameters do not exhibit any major changes, thus there are no significant

symmetry changes or retardation within the sample, which additionally excludes the prevalence

of volume-dependent phenomena. Note that all polar graphs were presented in the Supporting

Information file. To sum up, the HRS response is highly modified after an addition of low

glycerol amounts due to changes in the vicinity of gold nanoparticles’ surface. Further glycerol

additions do not affect the outcome very much, when the aggregation dominates. Finally, a

Figure of Merit was proposed for the method of choice, i.e. HRS signal.

In the Conclusions section, it was underlined that the HRS signal-based sensing allowed for a

better detection limit, compared to the UV-Vis spectroscopic methods. It was also mentioned

that even though 100 nm nanoparticles also remain suitable, smaller sizes should be of

preference.

Last parts of the publications include the Declaration of Competing Interest,

Acknowledgements and References.
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5.3.2. Publication
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5.4. Sensing Copper (II) Ions with Hyper Rayleigh

Scattering from Gold Nanoparticles

5.4.1. Synopsis of the publication

This study was published in 2023 in The Journal of Physical Chemistry C.187 It is composed of

4 parts: Introduction, Materials and Methods, Results and Discussion and Conclusion. It

concerns the application of HRS for sensing of copper (II) ions with the use of 50 nm diameter

gold nanospheres.

In the Introduction part, it was shown that the detection of copper ions is crucial for different

purposes, such as medicine or food safety. Then, the well-known colorimetry-based sensing

method was described.

The Materials and Methods section includes a description of sample preparation. Furthermore,

the setups for UV-Vis spectroscopy, DLS, Zeta potential, TEM microscopy and HRS were

described.

The Results and Discussion part starts with UV-Vis spectroscopy, as a reference method.

Spectra of gold nanoparticles containing from 0 to 25 mM CuBr2 were presented, and the

observed changes were seen in terms of primary peak shift, primary peak intensity change, as

well as an appearance of additional extinction peak around 780 nm. It was shown that

regardless of the considered phenomenon, the UV-Vis spectroscopy is not an appropriate

method for detection of the lowest copper addition, which was 1 μM in this case.

It is followed by DLS and Zeta potential measurements, which proved that the outcome may

be divided into to parts, i.e. below and over 1 mM. Below that value, changes in the vicinity of

nanoparticle surface take the lead, where corona-like structures are formed, i.e. nanoparticles’

surface interacts and is surrounded by copper (II) ions, forming a spherical shape. Above this

value, aggregation dominates.

The HRS signal appears to abruptly drop for low copper ion addition, and then steadily grow

above 1mM copper (II) bromide concentration. Results for high copper content required self-

extinction correction, since the appearance of aggregates caused significant extinction at 800

nm. As can be observed from TEM microscopy pictures, included in the Supporting

Information file, which can be found directly after the article in Chapter 5.4.2, “aggregation”

means in fact dimer, or rarely trimer formation. Introducing some theoretical simulations for

a mixture of monomers and dimers provided good consistency with experimental data.

To further understand the origin of HRS signal, polarization-resolved measurements were

performed. See Figure 5 for one exemplary polar plot, whereas the remaining graphs were
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included in the Supporting Information file. It turned out, that the behaviour of gold

nanoparticles can be again divided into two regimes: below and over 1 mM. Over this value,

no significant changes of the depolarization ratio were observed. Meanwhile, below 1mM the

ζV value steadily increases, which is in line with the DLS outcome, i.e. increasing effective

diameter, causing an increase of signal retardation. The ζH parameter remains vanishingly small.

Since the HRS signal measurement is the quickest and the simplest, it was chosen as the

method of choice for sensing, and a Figure of Merit was proposed.

In the Conclusions section it was underlined that all performed measurements lead to a

consistent conclusion of corona-like structure induced surface response under 1mM and the

lead of aggregates formation above this value. A brief discussion about the Figure of Merit was

followed by the selectivity issue, which was not discussed in detail. However, the Supporting

Information file includes UV-Vis extinction spectra of gold nanoparticles with addition of

copper (II) chloride, showing a similar behaviour, but with different change velocity,

suggesting that it should be possible to distinguish different copper salts. This should be

addressed to various bonding energies.
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5.4.2. Publication
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6. Summary and conclusions

This thesis is a complementary work concerning Hyper Rayleigh Scattering for sensing

purposes with use of gold nanoparticles. First, a theoretical introduction was presented. It

concerned topics such as nanoplasmonics, gold nanoparticles’ fabrication or nonlinear optics.

In the first part of experimental study, gold nanotriangles of sizes ranging between 26 and 87

nm were successfully synthesised and characterised. Not only the non centrosymmetrical shape

was of concern, but also a novel approach to study a mixture of shapes, in this case

nanotriangles and nanospheres.

The first hyperpolarizability per surface unit is constant, thus the signal stems from surface

effects for both nanospheres and nanotriangles, which is in contrary to results known from

the literature for centrosymmetrically-shaped nanoparticles. The value itself is significantly

lower compared to literature, however the influence of stabilizing agent should be studied in

detail.

The polarization-resolved studies’ results are contradictory to results obtained for other

shapes. Namely, the retardation remains low despite a size growth. The depolarization ratio

oscillates around 0.45, which is far away from a point-like one-fold structure, where it is

expected to be 0.2.

Surprisingly, the first hyperpolarizability of nanotriangles is very low, which may be

nevertheless addressed to the stabilizing agent. The low retardation level is promising for

sensing purposes.

In Chapter 5.3, the influence of surrounding medium refractive index on the HRS response

was studied. Gold nanospheres of 40 and 100 nm mean diameter were added glycerol to

change the refractive index. As it turns out, the HRS signal is rather driven by the surface

effects than LSPR peak shift, which is a volume effect. The best results were obtained for

smaller nanoparticles, where a significant drop for the lowest glycerol addition was observed.

A simple model was introduced to explain the HRS signal behaviour, where local surface

modifications compete with nanoparticles’ aggregation. A Figure of Merit was based on

relative change of the HRS signal, namely (∆𝐼 𝐼)⁄ 𝑅𝐼𝑈⁄ , with its value of around 4000. Along

with the simplicity of the HRS measurement setup, it manifests the use of Hyper Rayleigh

Scattering in sensing applications. Notably, UV-Vis spectroscopy turns out to be insufficient

below 1% volume fraction of glycerol, as opposed to HRS.

The last but not least experimental part, described in Chapter 5.4, covers detection of metal
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ions. In this case, copper (II) bromide was added to 50 nm gold nanospheres. The UV-Vis

spectra, Zeta potential measurements and Dynamic Light Scattering confirmed that below 1

mM CuBr2 corona-structures are formed thanks to weak interactions between copper and

citrate. Above this limit the nanoparticles aggregate. Various Figure of Merit possibilities were

discussed: based on the HRS signal, the depolarization ratio or retardation parameter for

vertical polarization. Since surface effects are desired, depolarization ratio-based FoM or a

HRS signal based one are of choice. On the contrary, for all proposed UV-Vis-based sensing

protocols, the FoM’s uncertainty was higher or close to the actual value, which excludes

colorimetric methods for such low copper content detection.

In conclusion, it has been shown that gold nanoparticles’ Hyper Rayleigh Scattering is a

promising tool for sensing purposes, as compared with standard colorimetry. Namely, gold

nanotriangles exhibit significantly lower retardation parameters, as compared with

centrosymmetrically-shaped nanoparticles. Moreover, sensing of small changes of surrounding

medium refractive index can be effectively detected by gold nanospheres, as well as the

presence of copper ions. HRS is an effective tool for sensing of significantly lower changes, as

compared to UV-Vis methods.

It is worth noting that this thesis does not only focus on sensing applications, but also reveals

the nature of phenomena occurring in studied samples. Thus, it is of great value also for

understanding the Hyper Rayleigh Scattering of metallic nanoparticles.

Nevertheless, this study provokes questions, such as the behaviour of nanoparticles of other

shapes possibly owing sharp tips in the case of surrounding medium refractive index change

or metal ion detection. Moreover, before using the proposed method for actual sensing

applications, the selectivity shall be addressed, for instance in terms of the surface

derivatization for targeting analyses.
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