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Choosing the topic of work.

Krzysztof Nadolski's doctoral dissertation entitled "Application of nonlinear optics methods in

sensing" fits into an interdisciplinary area of scientific research, combining nanotechnology,

analytical chemistry, and potentially biomedical sciences with advanced optical methods

based on nonlinear phenomena. The choice of the topic of the work is interesting for several

reasons.

Nonlinear optics methods combined with nanotechnology open up new possibilities in the

field of sensors, allowing the development of new detection and analysis methods that can

be used in various fields, from medicine to environmental protection.
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This work introduces a new perspective on the possibilities of using the nonlinear optical

properties of nanoparticles, especially gold, which may contribute to further research and

technology development in this field.

The research results give hope for their use in practical sensory applications, including

detecting environmental pollutants, monitoring health status, and developing new diagnostic

methods.

In the scientific and social context, this work highlights the importance of research on

nanotechnology and nonlinear optics in developing modern sensor technologies, which have

a wide range of applications and impact on improving the quality of life and environmental

protection.

In addition to potentially applicable effects, the work also expands basic knowledge from the

area of physical phenomena observed during the interaction of light with metallic

nanostructures.

Due to the above, the choice of the topic of the work can be considered valuable from an

application and basic science point of view.

Purpose and thesis of the dissertation.

The doctoral student did not formulate the aim and thesis of the work and did not present

a research plan. The work submitted for review takes the form of a summary of a published

series of three articles, along with a theoretical introduction and a short description of each

publication. However, even in this form of doctoral thesis, in the reviewer's opinion, it is worth

starting the description of the achievements by presenting the purpose of the research and

expectations or assumptions as to the results of the work, which can be formulated in the

form of a thesis.
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Structure and editorial aspect of the dissertation.

The work has a classic layout that can be expected from a doctoral dissertation presented in

the form of a summary of a published series of three articles, it has 122 pages, is written in

English and contains the following elements:

• Table of contents in a classic form that fulfils its functions.

• 2 pages of a list of abbreviations and symbols that fully serve its purpose.

• Summary in Polish and English.

• Introduction to the work, 40 pages long. It contains a very concise description of methods

of synthesis and characterizing gold and silver nanoparticles, as well as a broader discussion

of nanoplasmonics and nonlinear optics. The theoretical part ends with a short description of

the applications of gold nanoparticles and optical analytical methods based on plasmonic

phenomena.

• The remaining part of the paper "Results and Discussion" contains descriptions of the three

publications along with their complete copies.

• A two-page summary with conclusions closing the dissertation.

• List of literature references containing 190 items.

• The work does not contain a list of illustrations.

To sum up, the presented structure of the dissertation meets the expectations set for doctoral

theses, although there is some deficiency with the lack of a chapter devoted to the goals,

thesis and work plan.

Assessment of the substantive content of the dissertation.

Considering the core of the dissertation consists of three papers published in reputable peer-

reviewed journals, I assume a discussion and assessment of their content might not be

targeted. Therefore, I will focus on the substantive evaluation of the doctoral work itself.

As can be deduced from the description contained in the publication "Adverse Role […]", the

dissertation's author independently synthesized the nanomaterials used for the research and

participated in their characterization. In this context, the introduction part concerning this
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topic appears very modest. The author did not describe the synthesis process itself or the

factors determining such nanoparticle parameters as their size, shape, and distribution of

these parameters.

For the studies described in the other publications included in the thesis, commercially

available gold nanoparticle colloids are used. Even for such materials, it would be worthwhile

to perform their characterization independently before using them for further work. In my

opinion, such a minimum should include at least three techniques such as UV-VIS, SEM

(preferably STEM) or TEM imaging, and DLS.

It is good practice to perform imaging with an electron microscope (SEM, TEM) at several

distant points of the applied sample and to image several hundred nanostructures. Such

studies will allow for a better understanding of the material, especially in terms of its

monodispersity regarding both the size and shapes of the nanoobjects.

Therefore, I have a question: How do you assess the potential impact of the heterogeneity

of the studied nanomaterial on the recorded optical properties?

The schematic of the HRS measurement setup presented in section 4.4.2 is quite symbolic,

and it is hard to imagine the procedure for conducting measurements and the devices used

therein. How are the HRS measurements related to polarization recorded?

Since, according to suggestions from the third described publication, this technique can be

used for measuring copper ion concentrations in analyte solutions, I would ask for

a comparison of the technical difficulties and cost of this method in relation to classic

spectrophotometric measurements. Does this method have the potential to be used for

measuring concentrations of other metals, and how specific is it? Would the presence of other

dissolved substances in the analyzed solution interfere with its studies using the HRS

technique in the context of measuring concentrations of copper or other metals?

I would also like to ask a more general question regarding the possibility of using nonlinear

optical phenomena for the studies of the close environment of metallic nanoparticles in

colloidal systems. One of the more interesting issues of colloid chemistry is the possibility of

creating layers of organic compounds on metallic surfaces allowing for their stabilization
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and/or functionalization. This opens the path to a range of important applications of gold and

silver nanoparticles, including the construction of systems for targeted drug delivery (targeted

therapies). However, as described regarding nonlinear optical phenomena, they occur at high

power densities of the illuminating sample light. Does this not cause decomposition

or photochemical reactions of the studied compounds? From reading the work and the

publications attached to it, it does not emerge (or I did not find such information) how long

the measurement lasts and what could be the dose of energy absorbed by the studied

nanoparticles. Please provide a broader comment on this matter and take a position

regarding the possibility of studying systems containing organic compounds.

Are there any limitations? Do the observed nonlinear effects change during longer

measurements? Were there attempts at imaging (SEM, TEM) nanoparticles of different

geometries after their exposure to laser light? If such measurements were not performed,

what is the author's opinion on the usefulness of such measurements?

From an editorial point of view, the work does not raise concerns. The only weak point is the

size reduction of the reproduced publications, making them practically unreadable.

This forced me to download the works from the Internet to familiarize myself with them.

The literature included at the end of the work is extensive and contains many works published

in the last few years, indicating its currency.

Summary of the dissertation.

The work ends with a summary in which the PhD student summarizes the most important

achievements. The potential of using HRS methods in analytical applications was also

indicated. The fact that the author of the work recognizes that many answers need to be

found before this method can be more widely applicable proves his scientific maturity.
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Conclusions.

The presented results of the work constitute interesting and valuable scientific material with

a high level of originality. The doctoral student has valuable publications, including 3 works

related to the topic of the presented dissertation. Total 4 publications.

Taking into account the above facts, I declare that the doctoral dissertation meets all the

requirements of the Act of July 20, 2018, Law on Higher Education and Science, and I am

appealing to the Wrocław University of Science and Technology's Discipline Council for the

admission of mag. inż. Krzysztof Nadolski to the next stages of the doctoral process.

Prof. dr hab. Grzegorz Celichowski